
 
Repubblica Italiana  -Liceo Artistico Statale “M. M. Lazzaro” - Catania 

Via Generale Ameglio 15- 95123 Catania Tel. 0956136410 Fax  0956136409 

pec: ctsd02000e@pec.istruzione.it -    peo:  ctsd02000e@istruzione.it-www.liceoartisticoct.edu.it 

Cod. Fiscale: 80008150874  -- Codice Univoco: UFVNQT 

 

Progetto 10.1A-FSEPON-SI-2021-72 

Agli Atti 

Albo Pretorio 

Amministrazione Trasparente 

 

Fondi Strutturali Europei - PON “ Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”  2014-2020. Asse I – Istruzione – FSE.  

Programma Operativo Complementare” Per la scuola,  competenze e ambienti per  l’ apprendimento “ 2014-2020. Asse I-Istruzione- 

Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1 ,10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. AOODEFID/9707 del  27/04/2021- 

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per  l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e 

degli studenti nell’emergenza Covid -19 (Apprendimento e Socialità ). 

 

Progetto 10.2.2A –FSEPON-SI-2021-72-  

CUP: D63D21002760006 

CIG: Z5C363E84F   

La presente annulla e sostituisce la determina di pari oggetto protocollo 5370/IV-5. 

  

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e successive mm. ii., in conformità con il D.I. 

129/2018 anche in deroga ai sensi dell’ art. 55 comma 1 lettera b) per l’acquisto di materiale didattico vario di consumo – Modulo PCTO 

Area 1- Competenza imprenditoriale ” Arte e Incantesimi del Teatro Massimo Bellini “.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e  

   la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA   la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti  

   alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione  

   amministrativa»; 

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

   Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997 n. 59»; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018  n. 129 recante « Istruzioni generali sulla gestione  

   amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13  

   luglio 2015, n. 107 » e per la Regione Sicilia  D. A. n. 7753  del 28/12/2018; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 4 c.4 del D.I. 28 agosto n. 129 (D.A. n. 7753 del 28/12/20218 per la regione Sicilia   

   che recita “ con l’approvazione del PA si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno  

   delle spese ivi previste “; 

VISTO   l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che “ Al Consiglio d’Istituto spettano le  

   deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei  

   criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 

    a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto  legislativo 18 aprile  

   2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro”;       

VISTO   il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo  

   25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n.  

   107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO    il regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di servizi e  

   forniture;     

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2  del 29/12/2021 con la quale è stato approvato il  PTOF  

   per il triennio  2022/2025 verbale n. 5; 

VISTO   il Programma annuale 2022 regolarmente approvato dal Consiglio d'Istituto in data 02/02/2022 con  

   delibera n.° 3; 

VISTA   la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO   il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.; 

VISTE   le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n.  

   206 del 1 marzo 2018,  

VISTO   l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015,  





 
Repubblica Italiana  -Liceo Artistico Statale “M. M. Lazzaro” - Catania 

Via Generale Ameglio 15- 95123 Catania Tel. 0956136410 Fax  0956136409 

pec: ctsd02000e@pec.istruzione.it -    peo:  ctsd02000e@istruzione.it-www.liceoartisticoct.edu.it 

Cod. Fiscale: 80008150874  -- Codice Univoco: UFVNQT 

 

Progetto 10.1A-FSEPON-SI-2021-72 

   il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni  

   ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VERIFICATO   che alla data odierna non ci sono su CONSIP  convenzioni attive aventi per oggetto i beni che si  

   intendono acquistare; 

CONSIDERATO   in particolare l’art. 32, c. 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di  

   affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o  

   determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  

   operatori economici e le offerte; 

 CONSIDERATO  in particolare l’art. 36, c. 2, l. a del D. Lgs. 50/2016 modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 il quale  

   prevede che  “ le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo  

   inferiore a  40.000,00 euro  mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di uno o più  

   operatori economici; 

VISTO   il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante  “ Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di  

   prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza; 

RILEVATA  la necessità di acquisire  sollecitamente  la fornitura dei beni previa consultazione di uno o più   

   operatori economici ( ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017) al fine di garantire il corretto   

   svolgimento dell’ attività didattica durante i corsi previsti dal progetto “ Apprendimento e socialità” Azione 

   10.2.2°-Competenze di base “ Apprendere CreativaMente”; 

VISTO    l’Avviso pubblico prot. n. AOODEFID/9707 del  27/04/2021- Realizzazione di percorsi educativi volti al  

   potenziamento delle competenze e per  l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 

   nell’emergenza Covid -19 (Apprendimento e Socialità ); 

VISTA    la nota MIUR  prot. AOODGEFID/1765 del 07/06/2021 di formale autorizzazione; 

PRESO ATTO   della richiesta di materiale di facile consumo per la realizzazione del Progetto 10.2.2A –FSEPON-SI-2021- 

   72, inoltrata dalle docenti  Esperto/Tutor Cerri Alessandro e Paloschi Eloisa prot. 3630/VI-2; 

CONSIDERATO  che sono stati richiesti tre preventivi alle ditte La bottega dell’alchimista, L’Artistica e  Kep; 

VISTI   i preventivi ricevuti ed il prospetto comparativo prot.  5327/VI-2; 

RITENUTO   che il preventivo della ditta La bottega dell’ Alchimista s.a.s. –Via del Bosco, 58/E 95125 Catania  

   P.I. 03443090877, per un importo di € 178,04 ( centosettantotto/04) IVA  inclusa risulta essere il più  

   conveniente per questa Istituzione Scolastica; 

RILEVATO  che l’importo di spesa è quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto dall’ art. 45 c. 2, l. a)  

   D.I. 28 agosto 2018 n. 129; 

VISTE   le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per  

   l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096  

   del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto  

previsto dall’art. 31, comma 1, del codice tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa  

inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della 

                                           suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i  

requisiti di professionalità richiesti al RUP;  

RITENUTO  che il Prof. Ing. Gaetano La Rosa Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente  

   idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti  

   dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e le competenze  

   professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO   l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre  

   2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di  

   conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata  norma; 

VISTA   la necessità di provvedere, all’acquisto di materiale didattico vario per un importo complessivo di € 178,04  

   (centosettantotto/04) IVA al 22% inclusa. 

 

DETERMINA 

 
Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente; 

Art. 2 Di procedere all’avvio della procedura di affidamento diretto mediante Ordine d’acquisto alla ditta La Bottega dell’ Alchimista 

 s.a.s. ; 



 
Repubblica Italiana  -Liceo Artistico Statale “M. M. Lazzaro” - Catania 

Via Generale Ameglio 15- 95123 Catania Tel. 0956136410 Fax  0956136409 

pec: ctsd02000e@pec.istruzione.it -    peo:  ctsd02000e@istruzione.it-www.liceoartisticoct.edu.it 

Cod. Fiscale: 80008150874  -- Codice Univoco: UFVNQT 

 

Progetto 10.1A-FSEPON-SI-2021-72 

Art. 3 Di impegnare la somma  di  € 178,04  ( centosettantotto/04) IVA al 22% inclusa per la fornitura di materiale didattico vario,  da 

 imputare al Progetto FSEPON-SI-2021-72 gestione in conto competenza del Programma annuale  dell’Istituzione 

 Scolastica per l’anno 2022 che presenta la necessaria disponibilità; 

Art. 4 Si richiederà alla ditta fornitrice la seguente documentazione: 

 - dichiarazione sostitutiva comprovante l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art 80 del D. Lgs. 18 aprile 2016  

    n.° 50; 

 - dichiarazione sostitutiva sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge  136/2010 artt. 3-6-7 con gli estremi     

   identificativi IBAN del conto corrente Bancario o Postale dedicato ed indicazione della fornitura alla quale sono dedicati;  

 - patto di  integrità; 

Art. 5 Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di regolare fornitura del bene, presentazione di fattura elettronica, di 

certificazione DURC, per la successiva verifica da parte dell’Amministrazione; 

Art. 6 Ai  sensi dell’art. 31 comma 2 del D. Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico.  

 

 

 

           

           Il Dirigente Scolastico 

                    Prof. Ing. Gaetano La Rosa 

              (documento firmato digitalmente) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


		2022-05-04T11:31:00+0200
	La Rosa Gaetano




